C o p i a  semplice [C], Vetustior, c, 68 v., dal registro del 1229.

Per la data v. n. 327.

Sulla tradizione v. osservazioni premesse al n. 311.

E d i z i o n e :  K e h r , Nachtràge, p. 76 (ed, V o lpin i, p . 513).

R e g e s t o :  K e h r , p. 337.

1 V. n. 315. 2 V. n. 429.
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De eodem.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Ierosolimita- 
no patriarche salutem et apostolicam benedictionem. Sicut pie recordationis 
Alexander papa, predecessor noster, nobili viro Hugoni de Gibelleto per apo
stolica sepe scripta mandaverat1 ita et nos ei dedimus in mandatis2 ut ec
clesie et civitati Ianuen(sibus) annuum et statutum censum qui eis de Gibel
leto debetur cum omnibus que ab eo de censu illo per annos decem et septem 
sunt subtracta persolvant a et predicte ecclesie et civitati iuramentum fideli
tatis exhibere sicut iustum fuerit non omittat. Quia vero ab ipsis Ianuensibus 
dubitatur ne mandatum apostolicum sicut pater eius sepius fecit solita rebel
lione contempnat, volumus et presentium auctoritate mandamus quatinus 
eumb ad hoc exequendum, si pro mandati nostri reverentia non adimpleve
rit, sine appellationis obstaculo ecclesiastica censura una cum Bi <  b >  liensi 
et Tripolitano episcopis quibus simile mandatum fecimus districte compellas.

a persolvant: così C b eum : cum in C,

327 ^

1186, marzo 13, Verona

Urbano III invita il vescovo di Byblus, unitamente ai patriarchi di Gerusa
lemme e di Antiochia e al vescovo di Tripoli, a costringere, anche ricorrendo a 
censure ecclesiastiche, Ugo <  Embriaco > , signore di Gibelletto, a pagare al Co
mune e alla Chiesa genovese il censo dovuto e a prestar loro i l  giuramento di 
vassallaggio.

C o p i a  sem plice [C], Vetustior, c . 68 v., dal registro  del 1229.

Sulla  tradizione v . osservazion i prem esse al n. 311,

E d i z i o n e :  K e h r , Nachtràge, p. 77 (ed. V o lpin i, p , 514).

R e g e s t o :  K e h r ,  p. 336.

1 V. n. 315. 2 V. n. 329.
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De eodem.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bibliensi epi
scopo salutem et apostolicam benedictionem. Sicut pie recordationis Alexan
der papa, predecessor noster, nobili viro Hugoni de Gibelleto per apostolica 
sepe scripta mandaverat1 ita et nos eis a dedimus in mandatis2 ut ecclesie 
et civitati Ianuen(sibus) annuum et statutum censum qui eis pro Gibelleto 
debetur cum omnibus que ab eo de censu illo per annos decem et septem 
sunt subtracta persolvat et predicte ecclesie et civitati iuramentum fidelitatis 
exhibere sicut iustum fuerit non omittat. Quia vero ab ipsis Ianuensibus du
bitatur ne mandatum apostolicum sicut actenus pater eius sepius fecit solita 
rebellione contempnat, volumus firmiterque precipiendo mandamus quatenus 
eum ad hoc exequendum, si hoc pro mandati nostri reverentia non impleve
rit, sine appellationis obstaculo ecclesiastica censura una cum Antioceno, Ie- 
rosolimitano patriarchis et Tripolitano episcopo quibus simile mandatum fe
cimus districte compellas. Datum Verone, m idus marcii.

a eis: così C.

328^

1186, marzo 11, Verona

Urbano III invita il patriarca di Antiochia a costringere, anche ricorrendo 
a censure ecclesiastiche, Ugo <  Embriaco > , signore dì Gibelletto, a pagare al 
Comune'e alla Chiesa genovese il censo dovuto e a prestar loro il giuramento di 
vassallaggio.

C o p i a  semplice [C], Vetustior, c. 68 v., dal registro del 1229; c o p i a  semplice [D], Set
timo, c, 68 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 68 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a ». Di 
mano moderna l’annotazione « B ».

1 V. n. 315. 2 V. n. 329.
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Sulla tradizione v. osservazioni premesse al n. 311.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 352; Codice diplomatico, I, n. 153.

R e g e s t o :  J a f f è  L o w e n fe ld , n. 15547; D esim o n i, Regesti, n. 239; R o h r i c h t ,  n. 580; 
K e h r , p. 335; L a  M o n te , p. 267.

De eodem.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Antioceno 
patriarche salutem et apostolicam benedictionem. Sicut pie recordationis 
Alexander et Lucius, Romani pontifices, predecessores nostri, Hugoni de 
Gebelleto per apostolica sepe scripta mandaverant1 ut ecclesie et civitati 
Ianuen(sibus) annuum et statutum censum qui eis pro Gibelleto debetur cum 
omnibus que de censu illo ab eo per annos decem et septem sunt subtracta 
persolveret et prefate ecclesie et civitati fidelitatis iuramentum exhiberet, sic 
nos Hugoni, filio eius, qui terram ipsam debet ex eius successione tenere de
dimus in mandatis2 ut ea facere non omittat. Verum quia ab ipsis Ianuensi
bus dubitatur ne ipse mandatum apostolicum sicut pater eius fecit solita re
bellione contempnat, volumus firmiterque precipiendo mandamus quatinus 
ipsum ad hoc exequendum moneas attentius et inducas, quod si ad manda
tum nostrum et monita tua facere forte neglexerit, tu eum appellatione remo
ta ad hec ecclesiastica districtione compellas. Datum Verone, v idus marcii.

329 V

1186, marzo 11, Verona

Urbano III invita Ugo <  Embriaco > , signore di Gibelletto, a pagare al 
Comune e alla Chiesa genovese il censo dovuto e a prestare loro il giuramento 
di fedeltà, minacciandolo di censura ecclesiatica comminabile dai patriarchi dì 
Gerusalemme e di Antiochia e dai vescovi di Tripoli e di Byblus.

1 v. n. 315. 2 V. n. 329.
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C o p i a  semplice [C], Vetustior, c. 68 v., dal registro del 1229; c o p i a  semplice [D], Set
timo, c. 68 v,, da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 68 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a ». Di 
mano moderna l’annotazione « B ». Sempre di mano del Doria, nello stesso margine, in corri
spondenza dell’ultima riga: « In  secundo (tercio in sopralinea) registro parvo est adhuc de papa 

Urbano de isto facto in folio l i  ».

Sulla tradizione v. osservazioni premesse al n. 311.

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 3 5 1 ; R e y , p. 24 ; Codice diplomatico, I , n. 152.

R e g e s t o :  J a f f è  L o w e n fe ld , n. 15546; D e sim o n i, Regesti, n. 238; R o h r ic h t ,  n. 580; 

K e h r , p. 335; La M o n te ,  p. 267.

De eodem.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Hugoni, filio Hu- 
gonis de Gibelleto, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam fides et 
devotio ecclesie et civitatis Ianuen(sium) a nobis specialiter et a Sede Aposto
lica promeretur ut eis iura sua quantum in nobis est integra et illibata serve
mus, discretioni tue presentium significatione mandamus quatinus eidem ec
clesie et civitati iuramentum fidelitatis exhibeas quod avus tuus eis pro Gi
belleto quod ab eis tenuit et tu debes ex eius successione tenere exhibuisse 
dignoscitur et censum annuum et statutum quem dum vixit exsolvit cum 
omnibus que de censu ipso actenus sunt subtracta sicut iustum fuerit sine 
difficultate persolvas, alioquin venerabilibus fratribus nostris Ierosolimitano, 
Antiocheno patriarchis, Bibliensi et Tripolitano episcopis a nobis datum esse 
noveris in mandatis ut ipsi ad hoc exequendum te ecclesiastica districtione 
compellant. Datum Verone, v idus marcii.

Hec sunt privilegia regni Ierusalem quomodo et qualiter Ianuenses de
bent esse liberi in partibus ultramarinis ab omnibus dacitis et avariis et de 
domibus et terris et aliis in partibus illis predictis Ianuensibus concessis a re
gibus, principibus et baronibus ut infra dicetur.
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330

1187, Tiro

I  baroni del regno di Gerusalemme, dopo la sconfìtta di Tiberiade, accorda
no ai Genovesi libertà di commercio in Tiro, case e terreni con propria curia.

O r i g i n a l e ?  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721 / 7. C o p i a autentica [C], Ve
tustior, c. 68 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c.
68 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 68 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in x i a, infra 
in L x v m ia, L x x a , L x x ia » e « Non est ultra istud privillegium et apellatur privilegium Raymondi 
comitis Tripolitani ». Nel margine inferiore, sempre di mano del Doria, la seguente annotazione: 
« Nota quod debet esse aliud privilegium factum per dictos barones dicto tempore, videlicet 
quod debent habere libertatem in Tyro et terciam partem mahone et casalem Sancti Georgii et 
multa alia ut continetur in cronica Cafari (cfr. Annali, I, p. 143, dove tuttavia, come osserva 
il B e lg r a n o  -  nota 3 -  l’autore della Regni lherosolymitani brevis historia ridurrebbe ad un solo 
privilegio sia questo dei baroni, sia quello dell’11 aprile 1190 di cui al n. 331) continetur (sic), 
sed istud privilegium non est in Ianua nec ultra mare, tamen audivi dicere domino Philipo de 
Monteforte, domino Tyri, quod unus consul Ianuen(sium) in Syria vendidit unum nostrum privi
legium melius quod habebamus, unde potest esse quod fuit istud, sed noluit dicere nomen consu
lis nec tenorem privilegii ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

L ’esemplare dell’Archivio di Stato presenta squadratura e lineatura, oltre ad una lettera 
iniziale decorata; tutti i margini sono stati rifilati per cui risulta impossibile accertare l’esistenza 
del sigillo di cui parla Attone Piacentino nell’autentica del 1229. Resta quindi il dubbio che pos
sa trattarsi di una copia imitativa coeva.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 363; Codice diplomatico, II, n. 170. Ed. dell’annotazio
ne del Doria in « Archivio Storico Italiano », s.III, V III / 2 (1868), p. 160; D esim o n i, Spigolatu
re, p. 350; R o h r i c h t ,  n. 659.

R e g e s t o :  R o h r ic i- it ,  n. 659; L a  M o n te , p. 364; L is c ia n d r e l l i ,  n . 121.

*In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. * Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod baro
nes regni Ierosolimitani, post lacrimabile bellum cum Turchis confectum / (c.
69 r.) supra manescalciam Tyberiadis, cum archiepiscopis et preceptoribus
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Templi et Hospitalis Tyro constituti, videntes terram perditum iri, de comu
ni consilio GENUENsibus concesserunt libertatem in ingressu et egressu Tyri 
ut de rebus et de mercationibus quas in Tyrum inducent vel educent seu per 
mare seu per terram nullam prorsus tribuant consuetudinem eo quod ipsos 
Ianuenses a ad defensionem civitatis promptos invenerunt et paratos et do
mino regi et regine fidelitatem servare voluntarios. Promiserunt autem pre
dicti barones et persone cum ceteris regis et regine hominibus GENUENsibus 
eisdem hanc facere libertatis concessionem ratam et stabilem esse apud domi
num regem et reginam ut in perpetuum eis et universis dictis Genuensibus 
firma maneatb et quieta huius emunitatis et libertatis donatio. In eumdem 
modum eisdem concesserunt curiam in Tyrum liberam et curtem quandam 
ad hoc eis deputarunt, videlicet macellum cum tribus domibus ipsi macello 
contiguis et cum platea et universis eius appenditiis et cum duabus domorum 
insulis que sunt ante ipsum macellum et domos ei contiguas distincte ex una 
parte via publica, ex altera parte quodam commeatu vel semita et porriguntur 
ex una parte usque ad domum Theobaldi aurificis et ex altera parte usque 
ad domum quondam magistri Petri Genuensis. Hanc autem concessionem et 
pollicitationem rati habendi domino regi et regine fecerunt tres archi- episco
pi, dominus Iocius Tyrensis, dominus Let(ardus) Nazarenus, dominus 
Mon(acus) Cesariensis, barones, comes Tripolitanus, comes Iocil(inus)c, re
gni senescalcus, R(aginus), dominus Sydonis, Balianus Galterius Cesaree, et 
alii homines regis et regine quam plurimi et frater Terricus, preceptor Tem
pli, et frater Borrellus, preceptor Hospitalis. Ut autem hoc factum signum 
habeat firmitudinis et robord stabilitatis presentem paginam duxerunt sigil
lo domini Tyrensis archiepiscopi consignandam. Actum est hoc anno domini
ce incarnationis millesimo c l x x x v i i ,  indictione qui < n >  ta, in palacio domi
ni archiepiscopi Tyrensis0, Willelmo Piperata consule et vicecomite Ge- 
nuensium Tyri, testibus domino Raimundo Biblii, domino Willelmo Tyberia- 
dis, domino Roberto* de Pinkehnec.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali baronum regni Ierosolimitani suprascriptorum, sigillo 
plumbeo sigillato, in quo erat ab una parte sculpta ymago quasi apostoli me
dia cum corona rotunda tenens manum dextram extensam, in sinistra tenens 
librum, cuius circumscriptio talis erat « Iohannes apostolus et evangelista », 
ab alia vero parte erat forma episcopi media cum mitra in capite una manu 
signans et in alia tenens baculum pastoralem, cuius circumscriptio erat talis 
« Iosclus Tirensis episcopus », sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia
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et exemplavi, nichil addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte 
litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla mutatione, cor
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius- 
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi.

a Genuenses in A h in C corretto su maneant c Iocil(inus): tutte le edizioni prece
denti leggono erroneamente loppe robur in A  c Tyrensis archiepiscopi in A 1 Rot- 
berto in A.

1190, aprile 11, Tiro

Corrado di Monferrato, signore di Tiro, Sidone e Beirut, ricordate le bene
merenze dei Genovesi per la difesa della Terrasanta e in particolare di Acri, con
cede a l comune di Genova, rappresentato dal console Guido Spinola, libertà di 
commercio e propria giurisdizione in Tiro, la terza parte dei proventi portuali, 
piazze, bagni e forno, oltre a l casale dì San Giorgio.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721 / 25. C o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 69 r., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 69 r., 
da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 69 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in x ia, infra 
in L x x a » e « Non est ultra istud privilegium ».

A è convalidato col sistema della « carta partita ». Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  F e d e r ic i5, p. 42 ; Liber iurium, I, n. 374 ; Codice diplomatico, II, n. 194.

R e g e s t o :  Archives, p, 360 ; R o h r ic h t , n. 691 ; L a M o n te , p. 364 ; L isc ia n d r e ll i, n. 

141; H a b e r st u m p f , n. 27.

De eodem.

*In  nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii S et Spiritus* *
Sancti amen. Conradus, marchionis Montisferrati filius, per gratiam Dei Tyri 
atque Sydonis et Berithi dominus, nobili viro ac strenuo Guidoni Spinule,
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Ianuen(sium) consuli, eiusdemque civitatis comuni in perpetuum. Decet 
quemlibet et precipue magis congruit et convenit principi, rectori seu iuris- 
dictionem ac potestatem habenti ut digna pro meritis debeat rependere bene
ficia et presertim cum de impenso obsequio universitati debetur, nam pluri
mum valent et possunt [universi quam singuli. Recolentes igitur quam ma
gnifice et laudabiliter civitas Ianue projiberatione orientalis regionis ab anti
quis retro temporibus pugnaverit et in quanta sanguinis effusione pristine li
bertati restituere curaverit oculata etiam fide, cognoscentes probitatem eo
rumdem civium in principio huius captivitatis quam viriliter illud modicum 
christianorum quod supererat de faucibus paganorum eripere et defendere 
studuerit, quam etiam magnifice in presenti obsidione civitatis Acconensis 
consul prenominatus una cum nobilibus civibus et reliquo populo suo tan- 
quam veri Machabei castello, machinis, militibus, peditibus, balistariis et sa
gittariis se habuerint, mari terraque laboraverint, ab ipso omnium bonorum 
remuneratore et a principibus ac fidelibus Christi potissimum credimus eos 
debere commendari et remunerari. Ideoque tradimus et in perpetuum tam 
per nos quam per a successores nostros robore inconcusso donamus et conce
dimus tibi, Guido Spinula, Ianuen(sium) consul de comuni, et per te comuni 
civitatis tue per hanc presentem scripturam confirmamus tibi et comuni Ia
nue et omnibus Ianuensibus et Ianuensibus dictis in civitate Tyri curiam li
beram et libertatemb emendi seu vendendi in fundico eiusdem Tyri absque 
ullo reditu et quod nullus Ianuensis vel Ianuensis dictus possit conveniri nec 
in placitum nec' in curiam aliquam vocari aut compelli ob aliquod factum 
vel crimen nisi in eorum curia et iudicio, hiis tribus tamen exceptis, videlicet 
homicidio, furto et rapina, de quibus etiam volumus atque comuniter preiu- 
dicavimus reum in aliquo predictorum criminum et offensum in eorumdem 
curiam prius debere conveniri et quod nullus Ianuensis vel Ianuensis dictus 
qualibet occasione vel offensa possit veld debeat / (c. 69 v.) in carcere mitti 
nec quovis modo constringi ab aliquo si pleium aut fideiussorem prestare vo
luerit aut potuerit in hoc unde caluniatus fuerit. Item donamus atque conce
dimus universis Ianuensibus et Ianuensibus dictis libertatem cantarii, bu$e 
et m < o >  dii0 et omnium aliarum mensurarum in Tyro. Itidem in partibus 
Tyri donamus et tradimus et concedimus tibi Guido Spinula, Ianuen(sium) 
consuli comunis, recipienti pro comuni Ianue et pro Ianuensibus omnibus, 
casale Sancti Georgii cum omnibus divisis suis et Oracam cum omnibus divi
sis suis et magnum iardinum regine et parvum iardinum sub castello' posi
tum et iardinum parvum infra murum civitatis prope castellum positum et
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magnum molendinum regis8 cum omnibus pertinentiis suis. Item donamus 
atque concedimus et tradimus tibi, nomine comunis Ianue et civium Ian(uen- 
sium), infra eandem civitatem balneas, ante domum Fulconis de Falesia posi
tas, in quibus viri et mulieres una balneantur et furnum de burgo novo1’ 
cum alia volta sibi contigua et quondam macellum cum tribus domibus sibi 
contiguis' et omnem plateam hinc et' inde eidem macello positam et que 
porrigitur usque ante domum Habrahe piscatoris et universas domos de dua
bus insulis que sunt ante ipsum macellum que porriguntur abk una parte 
usque ad domum Thebaidi aurificis et ex altera usque ad domum magistri Pe
tri Ianuensis que in privilegio1 Raimundi, comitis Tripolitani, continetur1. 
Item donamus, tradimus atque concedimus tibi iam dicto Guidoni, consuli 
comunis Ianue, recipienti pro comuni Ianue et pro universitate Ianue, ter
ciam partem introitus et redditus Tyrensis cathene ita videlicet quod factis 
omnibus expensis amodo illud tercium habeatis et iure proprietario possidea
tis perpetuo atque percipiatis et ex eo quicquid volueritis faciatis absque mei 
contradictione et calumnia aut alterius potestatis seu domini Tyrensis aut ali
cuius successoris mei.|item donamus atque concedimus tibi pro comuni Ianue 
et Ianuensibus omnibus et de districtu eiusdem et Ianuensibus dictis domum 
quejuit Opicionis Lumbardi, supra portum Tyri positam, cum omnibus per
tinentiis suis superius et inferius, interius exteriusque, [cui coherjet ex una 
parte domus Oberti de Sandala et ex altera domus Gandulfi Saonensis et an
tea via publica [et retro] via privata!iTtem donamus atque concedimus et tra
dimus vobis omnes domos et cunctum tenimentum quod memoratus Opicio 
retro prenominatam domum suam ultra iam dictam viam privatam habebat 
et tenebat. jUt autem' hoc factum signum firmitatis obtineat hanc paginam 
per manum magistri Oddonis, notarii nostri, scribi precepi et sigilli nostri 
plumbei impressione muniri. Huius quoque rei sunt testes Ansaldus Bonivici- 
ni, castellanus Tyri, Balduinus frater eius, Guillelmus de Olcimiano, A90 de 
Sancto Salvato <  re > e, A90 de Valentia, Iohannes Stralera, Balduinus Co
mes, Ogerius Panis,, Hugo Lercarius, Belmustum"" frater eius. Actum est 
hoc aiino dominice incarnationis millesimo centessimo nonagesimo, indictio
ne vili, die undecimo intrantis aprilis, in civitate Tyri, in hospicio Bernardi 
de <  Templo >  e, Tyrensis vicecomitis.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab

1 V. la nota di Iacopo Doria al n. 330.
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auctentico et originali domini Conradi, marchionis Montisferrati, eius sigilli 
plumbei impressione munito, habentis ab utraque parte armatum militem 
sculptum in equo sedentem, in manu dextra hastam cum vexillo tenentem, 
cuius circumscriptio talis erat utrinque « s ( i g i l l u m )  c o n r ( a d i )  m a r c h i o n i s  

m o n t i s f e r r a t i » ,  sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia et exemplifica
vi, nichil in eo addito vel diminuto preter forte litteram vel sillabam, titulum 
seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione vel diminu- 
tione dictionum vel sensus, ad quod coroborandum, iussu prescripti domini 
Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi. Erat 
quoque in ipso exemplo medium alfabetum per quod videbatur ab alio instru
mento divisum, [licet in eo de alio] instrumento [vel] divisione nulla mentio 
fiat, cuius medii alfabeti forma talis erat.

(CP)

a per: om. A b liberam et libertatem ingrediendi et egrediendi in eam per mare seu 
per terram et libertatem in A c neque in A  d nec in A e integrazione da A f ca
stelieto in A e regis: ripetuto in C h nono in C ' continuis in A i et: ripetuto in C 
k ex in A 1 continentur in A m Belmustum: così A, C.

332 v/

1190, maggio 4, Acri

Guido, re di Gerusalemme, conferma i privilegi goduti dai Genovesi in Acri 
prima dell'assedio turco, accordando loro libertà di commercio nella stessa città.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 69 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 69 u., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 69 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in x ia, infra 
in L x x a » e « Non est ultra ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 375; Codice diplomatico, II, n. 196.

R e g e s t o :  R o h r i c h t ,  n. 693; La M o n te , p. 365; H a b e r s tu m p f , n. 29.
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Confirmatio predictorum facta Ianuensibus per dominum G(uidonem), re
gem Ierusalem.

«In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. * Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego 
Guido, per Dei gratiam in sancta civitate Ierusalem rex Latinorum v i i i “s, et 
domina Sibilla uxor mea, per eandem < gratiam > venerabilis regina, confir
mamus vobis Ianuensibus et vestro comuni omnia iura vestra que ante capti
vitatem terre in civitate Acconensi habere dignoscebamini. Damus insuper 
et concedimus in eadem civitate vobis et omnibus commorantibus a Portuve- 
neris usque ad Monachum qui de vestra iurisdictione et dominio esse digno
scuntur libertatem intrandi, commorandi et exeundi cum universis rebus ve
stris tam per mare quam per terram sine omni drictura ita quod nulla persona 
alterius gentis preter illos qui infra terminos supradictos sicut dictum est 
commorantur occasione privilegii istius ab aliqua drictura possit se tueri vel 
aliquam sibi acquirere libertatem. Hanc autem confirmationem et conces
sionem facimus vobis et vestro comuni pro fidelitate et servitio quod nobis 
et toti christianitati in obsidione Acconen(si) impendistis et ut in regni / 
(c. 70 r.) Ierosolimitani recuperatione de cetero erga nos et nostros fideles 
et ferventiores existatis. Quam siquidem confirmationem tradimus nobili et 
prudenti viro G(uidoni) Spinole, consuli de comuni, qui cum aliis nobilibus 
Ianuensibus pluribusque de populo in obsidione predicte civitatis Acconensis 
contra Sarracenos fortiter decertavit. Huius autem rei testes sunt C(onradus) 
marchio, dominus Tyri, A(imericus), regius constabularius, comes I(ocilinus), 
regni senescalcus, Hugo Tyberiadis, Gaufridus Tortus, Galganus de Chene- 
che, Ga9ellus. Factum est anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo 
nonagesimo. Datum in obsidione Acconen(si) per manum Petri, regii cancel
larii et Tripolitane ecclesie archidiaconi, im° nonas madii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Guidonis, regis vm Latinorum in sancta civitate 
Ierusalem, et domine Sibille, uxoris eius, regine, predicti domini regis plum
beo sigillo munito -  inerat ab una parte forma civitatis sculpta, de cuius cir
cumscriptione poterat tantummodo legi scilicet « r e g i s  r e g u m  o im i  a», ab 
alia vero erat forma quasi regis sedentis in cathedra una manu tenentis quod
dam rotundum cum cruce, alia vero crucem, littere quoque que de circum
scriptione eiusdem partis legi poterant tales erant « g u i d o  d e i  g r a t i a  r e x »  -  

sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil in eo
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addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel silla
barli, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione 
vel diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu 
subscripsi.

a OIM I: così C per omnium

333 V

1191, ottobre 26, Giaffa

Guido, re di Gerusalemme, a richiesta di Riccardo, re d'Inghilterra, confer
ma le concessioni di cui a l n, 332.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 70 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 70 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A , c. 70 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in x i a, infra 
in L x x ia » e « Non est ultra ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 392; Codice diplomatico, III , n. 8,

R e g e s t o :  Archives, p. 362; R o h r i c h t ,  n. 702; L a  M o n te , p. 265.

De eodem.

*In  nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et
* Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus 
quod ego Guido, per Dei gratiam in sancta civitate Ierusalem Latinorum rex 
vili"8, confirmo vobis Ianuensibus et vestro comuni, prece et voluntate do
mini Ricardi, illustrissimi regis Angl(orum), omnia iura vestra que ante capti
vitatem terre in civitate Acconensi habere dinoscebamini. Donamus insuper 
et concedimus in eadem civitate vobis et universis commorantibus a Portuve- 
neris usque Monachum qui de vestra iurisdictione et dominio esse dinoscun- 
tur et omnibus Ianuensibus de quibuscumque partibus advenerint libertatem
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intrandi, commorandi et exeundi cum universis rebus suis tam per mare 
quam per terram sine omni drictura ita quod nulla persona alterius gentis 
preter illos qui infra terminos suos, sicut dictum est, commorantur, occasio
ne privilegii istius aliqua ab drictura possit se tueri vel aliquam sibi acquirere 
libertatem. Hanc autem confirmationem et concessionem facio vobis et ve
stro comuni pro fidelitate et servitio quod nobis et tote christianitati in obsi
dione Acconis impendistis ut in regni Ierosolimitani recuperatione de cetero 
erga me et meos fideles et ferventiores existatis. Quam siquidem confirma
tionem trado nobili et prudenti viro Morino, filio Rodoano a de Platealonga, 
consuli de comuni, qui cum aliis nobilibus Ianuensibus pluribusque de popu
lo in obsidione predicte civitatis Accon(ensis) contra Sarracenos fortiter de
certavit. Huius rei testes sunt Guafridus de Le^igniaco, comes loppe, Aime- 
ricus, constabularius regni Ierosolimitani, Hugo Tyberiadis, Galvenus de 
Chenich(e), Gaufridus Tortus, Hugo Martini et Ga9ellus. Factum est autem 
anno ab incarnatione Domini millesimo c ° l x x x x ° i ° ,  indictione nona. Da
tum in exercitu loppe per manum Girardi, capellani nostri, vn° kalendas 
novembris.